
Originale

COMUNE DI ZERFALIU
Provincia di Oristano

Via Roma, 1 - 09070 Zerfaliu OR

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956

Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it

_____________________________________________________________

DETERMINAZIONE
AREAAMMINISTRATIVO- CONTABILE

N. 153 DEL 18/06/2025

OGGETTO: EGAS. APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO IDONEI BENEFICIARI PER
L'ATTUAZIONE DEL BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2025
NELL'AMBITO DEL TERRITORIO REGIONALE GESTITO DA ABBANOA S.P.A. –
PARZIALE RETTIFICA DEGLI ELENCHI PROVVISORI DEGLI IDONEI BENEFICIARI E
DEGLI IDONEI NON BENEFICIARI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 146 DEL 10.06.2025.

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa
Antonietta Palmas, nell’esercizio delle proprie funzioni,

in disposto:

 degli artt. n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267;

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile
del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa Antonietta Palmas;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027;

Richiamati i seguenti atti:

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del
24.10.2023;

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 30.11.2023;

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C.
47 del 22.09.2023;

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013;

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000;

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Istruttore
Amministrativo Contabile Dott.ssa Veronica Frongia;

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in



conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Vista la DCI n. 38 del 27 Novembre 2020 con la quale è stato approvato il Regolamento che disciplina la
concessione di agevolazioni economiche sotto forma di BONUS Sociale Idrico Integrativo (da ora BONUS
Integrativo) ai sensi dell’art. 8 dell’Allegato A alla Deliberazione 21 dicembre 2017, 897/2017/R/IDR,
modificato e integrato con le deliberazioni 5 aprile 2018, 227/2018/R/IDR, 165/2019/R/COM e
3/2020/R/IDR (da ora TIBSI), a decorrere dall’annualità 2021;

Considerato che, in virtù dell’art. 3 punto 3 del Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a
carattere sociale per il SII, approvato con deliberazione del CIA n. 38 del 27 Novembre 2020, i Comuni
individuano i soggetti che risultano a loro giudizio idonei a percepire l’agevolazione, essendo loro deputati
allo svolgimento delle funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, adeguatezza e
differenziazione;

Considerato che ai sensi dell'allegato A della Deliberazione 38 del 27 Novembre 2020 dell’ente di Governo
dell’ambito Sardegna gli utenti dovranno presentare al Comune di residenza la richiesta di agevolazione
tariffaria su apposito modulo allegato alla Delibera entro e non oltre la data del 30 Maggio di ogni anno.

Rilevato che ai sensi dell'allegato A della Deliberazione n. 38 del 27 Novembre 2020 dell’Ente di Governo
dell’ambito Sardegna i Comuni dovranno:

 Esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare l'elenco degli idonei
e dei beneficiari;

 Trasmettere l'elenco dei beneficiari all'E.G.A.S., secondo i format e le modalità stabilite, entro il 30
Luglio 2025;

Preso atto delle modalità operative di applicazione del Regolamento sulle agevolazioni tariffarie a carattere
sociale di cui all’allegato A della Deliberazione n. 37 del 27 Novembre 2020 dell’Ente di governo
dell’ambito Sardegna;

Visto il modulo di richiesta dell’Ente di Governo dell’ambito Sardegna, allegato A al Regolamento sulle
agevolazioni tariffarie suddetto, trasmesso da E.G.A.S., da presentare all'ufficio protocollo del comune di
residenza;

Visto l’All.to B alla DCI n. 38 del 27 Novembre 2020 dell’ente di Governo dell’ambito Sardegna con la
quale è stato ripartito il fondo – Agevolazioni a carattere sociale per il SII, che prevede per il Comune di
Zerfaliu una quota di € 1.328,24 per l’anno di competenza;

Viste le istruzioni e le modalità operative di applicazione del Regolamento agevolazioni tariffarie a carattere
sociale stabilite all’allegato A alla deliberazione EGAS n. 38 del 27 Novembre 2020 e in particolare il punto
6 “Determinazione del Bonus Emergenziale” che stabilisce l’importo spettante in

 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE al di sotto
della soglia di 9.000,00 euro;

 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE da 9.000,00
euro fino alla soglia di 20.000,00 euro;

Visto l’Avviso Pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei del Bonus Sociale Idrico Integrativo e la
modulistica necessaria alla presentazione delle richieste di agevolazione da parte dei cittadini aventi diritto
pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente in data 06.02.2025;

Richiamata la propria Determinazione n. 146 del 10.06.2025 con la quale si è proceduto alla approvazione
degli elenchi provvisori degli idonei beneficiari (Allegato A), degli idonei non beneficiari (Allegato B) e
degli esclusi (Allegato C);

Rilevato che gli elenchi provvisorie degli idonei beneficiari e degli idonei non beneficiari, pubblicati
unitamente alla Determinazione di cui al punto precedente, recano una incongruenza, generata da un mero
errore materiale;

Ritenuto pertanto, avendone ulteriormente verificato la correttezza, di dover procedere a ripubblicare in
tempi brevi gli allegati concernenti gli elenchi provvisori degli idonei beneficiari e degli idonei non
beneficiari rettificando parzialmente quelli precedenti;



Preso atto che entro il termine del 30.05.2025 sono pervenute n. 31 istanze di cui ai sensi del regolamento
per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi e che, a termine
dell’istruttoria risultano:

 n. 22 istanze “Idonei beneficiari” di cui uno beneficiario solo in parte per insufficienza di fondi;

 n. 8 istanze “Idonei non beneficiari”;

 n. 1 istanza “Esclusa”;

Rilevato che a seguito dell’istruttoria da parte dell’ufficio competente è emerso che n. 1 istanza non risulta
ammissibili perché l’ISEE supera la soglia fissata dal Regolamento;

Preso atto che il numero delle istanze e quindi del fabbisogno supera la quota destinata per il Comune di
Zerfaliu, pari ad € 1.328,24;

Ritenuto opportuno approvare l’elenco provvisorio degli idonei beneficiari (Allegato A) come da
Deliberazione n. 38 del 27 Novembre 2020 dell’Ente di Governo dell’Ambito Sardegna, l’elenco degli
Idonei non beneficiari (Allegato B) e l’elenco degli esclusi (Allegato C) contestualmente trasmetterlo ad
E.G.A.S. entro il 30 Luglio 2025, anche se non materialmente allegati a tutela della privacy dei beneficiari ai
sensi del D. Lgs n. 196/200 e modifiche D.lgs.101/2018;

Espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. n.
78/2009;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di rettificare parzialmente, per mero errore materiale, gli elenchi provvisori degli idonei beneficiari
(Allegato A), degli idonei non beneficiari (Allegato B);

Di procedere conseguentemente alla parziale rettifica degli elenchi provvisori degli idonei beneficiari
(Allegato A), degli idonei non beneficiari (Allegato B) , quali parte integrante della Determinazione n. 146
del 10.06.2025;

Di approvare, conseguentemente, gli elenchi provvisori degli idonei beneficiari (Allegato A), degli idonei
non beneficiari (Allegato B) e degli esclusi (Allegato C) rettificati;

Di trasmettere ad E.G.A.S. entro il 30 Luglio 2025 l’elenco degli idonei beneficiari (Allegato A) e l’elenco
degli Idonei non beneficiari (Allegato B), anche se non materialmente allegati a tutela della privacy dei
beneficiari ai sensi del D. Lgs n. 196/200 e modifiche D.lgs.101/2018;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 267/2000;
Di dare atto che avverso le presenti graduatorie è ammesso ricorso, da presentare entro 15 giorni dalla data
di pubblicazione delle stesse. Trascorso infruttuosamente detto termine, le graduatoria diventeranno
definitive;
Di dare atto che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente, in
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio

Firmato digitalmente

Dott.ssa Antonietta Palmas


